Orgânica Municipal, que normatiza o envio em até quatro meses antes do encerramento do exercício 

financeiro. E conforme faz prova protocolo nesta edilidade em 31/08/2022 as 16:20hs, cumprindo 

assim o prazo exigido.

DO PROJETO

O referido projeto de Lei fixa as receitas e estima as despesas do município para 2023 em 

R$ 165.000.000,00 (Cento e Sessenta e Cinco Milhões de Reais).

Prevê ainda que o Poder Executivo poderá proceder a abertura de créditos adicionais até o 

limite de 30%, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta 

Lei, mediante a anulação parcial ou total de dotações.

[...]

I - 7% (sete por cento) para Municípios com população de 
até 100.000 (cem mil) habitantes; (Redação dada pela 
Emenda Constituição Constitucional n° 58, de 2009) 
(Produção de efeito),...

O orçamento do Legislativo para o exercício de 2023 foi fixado em R$ 3.500.000,00 (Três 

Milhões e Quinhentos Mil Reais), isto demonstra novamente muita responsabilidade por parte do 

Legislativo Municipal, cumprindo desta forma o exigido na legislação.

DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Quanto ao limite de suplementação de dotações orçamentárias, fixado em 30%, demonstra